Instituto Tecnológico de Costa Rica

Secretaría Consejo Institucional

Ext. 2716-2239
[image: image2.wmf]
Instituto Tecnológico de Costa Rica

Secretaría Consejo Institucional

Ext. 2716-2239
[image: image1.wmf]
COMUNICACIÓN DE ACUERDO

Sesión Ordinaria No. 2694 Artículo 8 del 16 de diciembre del 2010

Página 5

COMUNICACIÓN DE ACUERDO

SCI-1016-2010

16 de diciembre del 2010

	A:
	Ing. Giannina Ortiz, Rectora a.i.

MAE. Jorge Mena Calderón, Vicerrector de Administración

Lic. Elías Calderón, Director a.i. Departamento Financiero Contable
Licda. Isabel Jiménez, Directora ai. Departamento de Recursos Humanos


	DE:
	Licda. Bertalía Sánchez, Directora Ejecutiva 

Secretaría del Consejo Institucional 


	ASUNTO:
	Sesión Ordinaria No. 2694 Artículo 8 del 16 de diciembre del 2010. Autorización de uso de la Reserva Salarial



Para los fines correspondientes se transcribe el acuerdo tomado por el Consejo Institucional, citado en la referencia, el cual dice:
CONSIDERANDO QUE: 

1. La Secretaría del Consejo Institucional, recibe oficio R-1264-2010, de fecha 09 de diciembre de 2010, suscrito por la Ing. Giannina Ortiz Quesada, dirigido a la BQ. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual remite la Propuesta de “Autorización de uso de la Reserva Salarial”, la cual en sus considerandos indica:
“El Consejo Institucional, en la Sesión No. 2349, Artículo 11, del 1 de abril de 2004, acordó:

“…

b. Definir que la siguiente escala general de salarios, cobrará vigencia a partir del primer día del mes siguiente de la fecha de la aprobación en firme del Manual, por el Consejo Institucional.
INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

ESCALA GENERAL DE SALARIOS

	 
	 
	ANTIGUEDAD

	CATEGORIA
	 SALARIO BASE 
	PORCENTAJE
	MONTO

	1
	115,404.00
	6.00%
	6,232

	2
	121,318.00
	5.60%
	6,115

	3
	127,612.00
	5.40%
	6,203

	4
	135,504.00
	5.10%
	6,220

	5
	137,512.00
	5.00%
	6,189

	6
	142,756.00
	4.90%
	6,296

	7
	147,870.00
	4.90%
	6,522

	8
	152,007.00
	4.80%
	6,567

	9
	158,131.00
	4.70%
	6,690

	10
	162,734.00
	4.60%
	6,738

	11
	168,234.00
	4.50%
	6,814

	12
	172,689.00
	4.40%
	6,839

	13
	177,527.00
	4.30%
	6,871

	14
	183,970.00
	4.20%
	6,955

	15
	189,409.00
	4.10%
	6,990

	16
	196,687.00
	4.00%
	7,081

	22
	219,132.00
	4.00%
	7,890

	23
	232,548.00
	4.00%
	8,373


…“
2. Mediante Oficio R-1142-2010, suscrito por la Ing. Giannina Ortíz Quesada, Rectora a.i., con fecha 15 de noviembre de 2010, dirigido al Sr. Carlos Martínez, Secretario General de AFITEC, se comunica la Resolución de Rectoría RR-419-10, la cual en vista de la posición que mantuvo el Comité Ejecutivo de la AFITEC, y a fin de garantizar el aumento salarial a los funcionarios y funcionarias del ITCR resuelve los ajustes salariales para el año 2011.

3. La Resolución de Rectoría RR-419-10, resuelve:

“En compensación del alza en el costo de vida, el fortalecimiento del salario base,  la equiparación salarial con las otras universidades públicas  y respondiendo a la máxima legal de seguridad jurídica que debe regir todo el actuar de la administración pública y bajo las especiales potestades que nuestro sistema de derecho nos otorga, la administración del Instituto Tecnológico de Costa Rica, en vista de la posición  que mantuvo el Comité ejecutivo de la AFITEC, y a fin de garantizar el aumento salarial a los funcionarios y funcionarias del ITCR se acuerda:

1. Incrementar el porcentaje  de anualidad a un 5.5% a partir del 01 de enero de 2011, para aquellas clases de puestos ubicadas en las categorías de la 3 a la 10 y un 5% a las clases de puestos ubicadas en las categorías de la 11 a la 23. Únicamente para las anualidades reconocidas a partir del 01 de enero de 2011.
2. Reajustar por inflación de un 5%  sobre la base salarial vigente a Diciembre de 2010 a partir del 01 de Enero de 2011

3. Incrementar  al 01 de julio de 2011 y sobre la base salarial vigente en el porcentaje  que la inflación supere el 5%.

4. Trasladar un 2% del componente salarial denominado Sobresueldo Porcentual de las categorías profesionales a la base salarial vigente a  Junio 2011, a partir del 01 de julio de 2011.

5. Incrementar  un monto fijo de ¢10,000 (diez mil colones con 00/100) a la base de Junio 2011 a  las categorías 1 a 16, a partir del 01 de julio de 2011

6. …. 

Notifíquese.”

4. El Consejo Institucional, en la Sesión No. 2689, Artículo 2, del 16 de noviembre de 2010, aprobó el Plan Anual Operativo y Presupuesto 2011, el cual incluye la Reserva de Aumento Salarial correspondiente al año 2011 (Anexo No. 13 del Presupuesto Ordinario 2011), según el siguiente detalle:
	Resumen de Reservas Ajustes Salariales
(en colones)

	 CONCEPTO 
	 TOTAL 

	Sueldos para cargos fijos
	     388,793,349.36 

	Retribución por años servidos
	     227,342,034.82 

	Restricción al ejercicio liberal de la profesión
	        66,245,971.32 

	Otros incentivos salariales
	     240,543,039.96 

	Aguinaldo
	        76,879,602.14 

	Cargas Sociales
	     206,365,894.83 

	 Total general 
	  1,206,169,892.43 


5. El Consejo Institucional, en la Sesión No. 2689, Artículo 2, del 16 de noviembre de 2010, acordó:

“…

b. Condicionar la partida de “Remuneraciones” del Plan Anual Operativo y Presupuesto Ordinario 2011 y aquellas partidas relacionadas con los planes de infraestructura, equipamiento, capacitación y becas, hasta que se tenga la información pendiente que la sustente.

c. Solicitar a la Administración, que entregue a más tardar el 26 de noviembre de 2010, la siguiente información:

i. …

ii.  Informe de la ejecución de plazas 2010-12-09 

iii. Justificación de las propuestas para la creación de plazas

iv. Justificación de las propuestas para la renovación de plazas temporales.“ 

6. Mediante Oficios R-1200-2010, R-1241-2010 y R-1257-2010, suscritos por la Ing. Giannina Ortíz Quesada, Rectora a.i., dirigidos a la B.Q. Grettel Castro, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, se remitió la información pendiente señaladas en los incisos “b” y “c” del acuerdo del Consejo Institucional, citados en el punto anterior.

7. Se encuentra pendiente la aprobación, por parte de la Contraloría General de la República, del Presupuesto Ordinario 2011 solicitada el 17 de noviembre del 2010, mediante oficio R-1158-2010, remitido a la Licda. Giselle Segnini Hurtado, Gerente Área Servicios Sociales de la Dirección Fiscalización Operativa y Evaluativa  de la Contraloría General de la República.”

2. La Segunda Convención Colectiva de Trabajo y sus Reformas, en su Capítulo 4: Salarios, artículo 20, en lo conducente dice:

“Artículo 20 

Todo incremento salarial general para los trabajadores, ya sea éste a la base o como sobresueldo, deberá ser negociado y pactado con el titular de la presente Convención Colectiva de Trabajo, y mediante los procedimientos que aquí se establecen.

…” (el resaltado no es del original)

3. La Comisión de Planificación y Administración en reunión No. 382-2010, del 14 de diciembre de 2010, recibe a los señores Jorge Mena, Vicerrector de Administración, Nelson Ortega, del Departamento de Recursos Humanos y Marcel Hernández, Director de la Oficina de Planificación Institucional, en la cual exponen la propuesta en mención. 

4. De dicho análisis surge una duda en relación con lo estipulado en la Segunda Convención Colectiva de Trabajo y sus Reformas, en su Capítulo 4: Salarios, artículo 22, que en lo conducente dice:

“ARTICULO 22

El Instituto Reconocerá en su salario base la antigüedad correspondiente a todos los años de servicio al ITCR, exista o no interrupción entre los diversos nombramientos o contrataciones, sean éstos en propiedad o interinos.  Para todos los efectos de reconocimiento de antigüedad, el Instituto pagará un porcentaje variable, según la categoría, y que oscilará entre el 6% para la categoría más baja y el 4% para la más alta.  Adicionalmente, el Instituto reconocerá una doble anualidad a sus funcionarios no protegidos por un régimen de escalafón, profesionales o no profesionales, cada vez que acumulen 6 años de laborar en él.  Dicho beneficio, junto con los otros porcentajes propios de los servidores no profesionales, se conservarán como monto fijo cuando el servidor pase a profesional, hasta tanto no haya obtenido el primer paso en el régimen de Carrera Profesional”.

En esa misma reunión se proceda a solicitar la aclaración al Lic. Carlos Segnini, Director de Asesoría Legal,  el cual indica que lo que se establece en este artículo no son los límites superiores, los cuales se respetan según lo que se indica  en la propuesta en relación con los porcentajes de antigüedad para el 2011.  

El MBA. Jorge Mena C., Vicerrector de Administración, hace entrega de una copia del oficio VAD-378-2010, suscrito por su persona y dirigido a la MSc. Giannina Ortíz, Rectora a.i., que en lo que respecta al presupuesto requerido para el aumento salarial señala:

“…Se estima conveniente aclarar que únicamente se requieren 1.117.588,134.13 millones para atender los compromisos que regirían a partir de Enero a Junio 2011, por lo cual se considera viable tramitar la disminución de la Partida de Prestaciones Legales o en su defecto producto del análisis de ejecución del Primer Trimestre 2011.  Asimismo podría determinarse la posibilidad de utilizar otros recursos  con los cuales realizar este aporte en la Modificación Presupuestaria  No. 1-2011, y de esta forma contar con los recursos requeridos para el aumento del Segundo Semestre 2011 antes del 01 de Julio de 2011.

Por lo tanto esta Vicerrectoría indica que existen los recursos en el Presupuesto Ordinario 2011 y mediante la modificación supra citada para atender la solicitud planteada por la Rectoría.”…
Una vez aclaradas las dudas, la Comisión dispone elevar la propuesta al pleno del Consejo Institucional.

ACUERDA:

a. Autorizar la utilización de la Reservas para ajustes salariales lo requerido para efectuar el  incremento en los porcentajes de anualidad y el reajuste del 5% por inflación indicados en los puntos 1 y 2 de la Resolución de Rectoría RR-411-10, condicionado a la aprobación del Presupuesto Ordinario 2011, por parte de la Contraloría General de la República.
b. Recordar a la Administración que acorde con lo que establece la Segunda Convención Colectiva de Trabajo y sus Reformas, la negociación salarial, dentro de la que se incluye el porcentaje de antigüedad es resorte del titular de la Convención, es decir el(la) Rector(a) y por lo tanto para modificar la escala general de salarios no se requiere de acuerdo del Consejo Institucional.

c. Comunicar. ACUERDO FIRME.
BSS/vvl

	
	

	ci.  Secretaría del Consejo Institucional

Vic. Administración 

Vic. Docencia

VIE

VIESA

Centro Académico San José
	Sede Regional San Carlos 

Auditoría Interna 

Oficina de Prensa

Oficina de Asesoría Legal 

FEITEC 

Centro de Archivo y Comunicaciones


[image: image1.wmf][image: image2.wmf]